
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 59 DEL 01/12/2014  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. n. Z1C0CF660C E C.I.G. n. Z460CF6A81 - ACQUISTO CARBURANTE  
MEDIANTE CONVENZIONE CONSIP S.P.A. CON LA TOTALERG S.P.A. PER 
ATTREZZI ED AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. IMPEG NO DI SPESA 
ANNO 2014           
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì uno del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 15 in data 1 luglio 2014  di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 59 DEL 01/12/2014 
OGGETTO: 
C.I.G. n. Z1C0CF660C E C.I.G. n. Z460CF6A81 - ACQUISTO CARBURANTE  MEDIANTE 
CONVENZIONE CONSIP S.P.A. CON LA TOTALERG S.P.A. PER ATTREZZI ED AUTOMEZZI 
DI PROPRIETA' COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2014           
 
 
Premesso che il Comune di Varallo Pombia non dispone di cisterne per lo stoccaggio del 
carburante necessario al funzionamento degli automezzi ed attrezzi di proprietà comunale, con 
determina ufficio tecnico  n. 210 del 21/12/2012 il Comune di Varallo Pombia ha aderito alla 
Convenzione che la Consip s.p.a. ha sottoscritto in data 06/12/2012 e attivato in data 20 dicembre 
2012 con la TotalErg s.p.a. per la fornitura di carburante da autotrazione mediante fuel card, anche 
nella Regione Piemonte (lotto 1 – C.I.G. n. 417175404F), fino al 20 dicembre 2015; 
 
Vista la determina ufficio tecnico ambientale n. 96 del 17/12/2013 con la quale è stato affidato alla 
TOTALERG s.p.a. – Viale dell’Industria, 92 – 00100 Roma – C.F./P.I.  00051570893, la  fornitura  
di  carburante,  olio,   ecc.,  per gli automezzi ed attrezzi di proprietà comunale per l’anno 2014, 
impegnando i seguenti importi: 
- Euro 19.000,00 iva inclusa per tutti gli automezzi ed attrezzi di proprietà comunale escluso lo 
scuolabus; 
- Euro 4.500,00 iva inclusa per lo scuolabus; 
 
Preso atto che, a motivo dell’aumento dei prezzi del carburante, nonché per un aumento del carico 
di lavoro degli automezzi utilizzati per la pulizia e la sistemazione delle strade (spazzatrice e 
terna), si rende necessario impegnare ancora i seguenti importi: 

- Euro 7.000,00 iva inclusa per tutti gli automezzi ed attrezzi di proprietà comunale escluso lo 
scuolabus; 

- Euro 300,00 iva inclusa per lo scuolabus; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara della convenzione n. 
417175404F e con i seguenti due codici identificativi gara “derivati”, comunicati dal Comune: 

� C.I.G. derivato  n. Z1C0CF660C – carburante per tutti gli automezzi comunali escluso lo 
scuolabus; 

� C.I.G. derivato  n. Z460CF6A81 – carburante solo per scuolabus; 
 
Visto il bilancio di previsione 2014 stabilmente riequilibrato; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di dare atto che per l’anno 2014, la  fornitura  di  carburante,  olio,   ecc.,  per gli automezzi ed 
attrezzi di proprietà comunale è affidato alla  TOTALERG s.p.a. – Viale dell’Industria, 92 – 00100 
Roma – C.F./P.I.  00051570893, in forza della domanda di adesione ad Eurotrafic sottoscritta il 
03.02.2009 dal Responsabile dell’Area Tecnica e di durata indeterminata, nonché della 
determinazione ufficio tecnico n. 210 del 21/12/2012 con la quale il Comune di Varallo Pombia ha 
aderito alla Convenzione che la Consip s.p.a. ha sottoscritto in data 06/12/2012 e attivato in data 
20 dicembre 2012 con la TotalErg s.p.a. per la fornitura di carburante da autotrazione mediante 
fuel card, anche nella Regione Piemonte (lotto 1 – C.I.G. n. 417175404F), fino al 20 dicembre 
2015; 
 
2) di dare atto che  la TOTALERG s.p.a., in fase di fatturazione, applicherà uno sconto di Euro 
0,075 €/litro (iva esclusa) sul prezzo consigliato dalla rete TotalErg in Italia; 



 
3) di dare atto che l’adesione ad Eurotrafic comprende anche la gestione on-line delle n. 15 carte 
TotalErg per tutti i seguenti automezzi di proprietà comunale, al costo di Euro 0,85 (salvo 
aggiornamenti) oltre Iva a carta ogni mese: 
 
AUTOMEZZO O ATTREZZATURA TARGA o 

RIFERIMENTO 
TIPO CARBURANTE 

Punto Ufficio Tecnico CC858ST Benzina 
Hyundai Ufficio Tecnico EG468JV Benzina 
Doblò Vigili CY585ZV Benzina/Metano 
Doblò Operai CC856ST Benzina 
Doblò Servizi Sociali BW227PF Benzina 
Porter Operai BF674MS Benzina 
Bremach Operai NO743900 Gasolio 
Piaggio Quargo Operai DW89233 Gasolio 
Motospazzatrice Dulevo 200 QUATTRO AGZ375 Gasolio 
Macchina operatrice JCB AEL127 Gasolio 
Scuolabus DE802LR Gasolio 
Punto Volontariato CF016GG Gasolio 
N° 2 Ciclomotori Malaguti Vigili X5STXN e X5STXM Be nzina + olio 
Macchina operatrice Baraldi GEAA834 Gasolio 
Attrezzature varie - Diversi 
 
4) di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara della 
convenzione n. 417175404F e con i seguenti due codici identificativi gara “derivati”, comunicati dal 
Comune: 

� C.I.G. derivato  n. Z1C0CF660C – carburante per tutti gli automezzi comunali escluso lo 
scuolabus; 

� C.I.G. derivato  n. Z460CF6A81 – carburante solo per scuolabus; 
 
5) di  assumere  a  carico  del  bilancio  di previsione 2014, per i motivi indicati in premessa, i 
seguenti impegni di  spesa: 
 
€. 7.000,00 al cap. 130/10/1 (ex cap. 2700)  cod. 1.01.02.02 
€.   300,00 al cap. 1890/6/1 (ex cap. 6400)  cod. 1.04.05.02 
 
6) di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio  di previsione 2014; 
 
b) la comunicazione alla ditta TOTALERG s.p.a. – Via Vitaliano Brancati, 60 – 00144 Roma, 
dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


